lis constricti cernebantur. atque ambos ea de eau
sa pictorem coniunxisse puto, tametsi alia etiam
inter se communia haberent. Saxa enim
utrique pro carcere erant. scra utrique, ac-
ria huic marina illi, tanquam carnifices, immine-
bant. Argiui etiam utrique ex eadem gente auxi-
liatores aderant, Hercules scilicet, atque Perseus:
quorum alter Iouis uolucrem aquilam in terrā
stans sagittis appetebat: alter Neptuni belluam
cete pennis in aere sustentatus adoriebatur. Sanè
pro puellae magnitudine saxum excavatum erat
ita, ut non arte aliqua fabrefactum, sed sponte na-
tum cauum pictura testari uideretur: illud enim
asperum, quo modo quidem terra producere so-
let, pictor effinxerat. in illo sedebat puella eo a-
spectu, ut si pulchritudinem tantum considerare uo-
luisse, admiratione dignam imaginem: sin uero
vincula etiam, & cete, rude & inconditum se-
pulchrum spectandum tibi propositum existima-
turus fueris. in uultu pulchritudini pallor admi-
sus erat, hic genas occupans, illa ex oculis afful-
gens: non tamen eosque genae pallebant, ut suus
eis rubor decasset: nec oculorum fulgor adeò coru-
scabat, quin languore quodā, qualem in uiolis pau-
lo ante succisis conspicimus, de honestaretur, ita
pulchro timore pictor puellam decorauerat. ma-
nus extenta, ac altè saxo alligata nō aliter è bra-
chijs,

chijs, quam racemi è uite, pendebant. brachiorum autem ipsorum candor ad liuorem uerget, et digniti mori uidebantur. hæc erat mortem expectantis puellæ facies. at qui sponsarum etiam more, quæ siq; Plutoni nuptum traderetur, stolam induerat, nec non talarem tunicam, albam quidem illam, atque araneolæ reti subtilitate parem, contextamque, non quo modo ouium uellera, sed uolucrum plumæ, quales Indæ ab arboribus mulieres depestant, confuerunt. aduersus puellam cetus ab imo mari emergens undas capite, quo uno extabat, findebat: nam corporis maior pars aqua congegebatur, non tamen adeò, quin humerorum umbra, squamarum ordines, dorsi curvatura, spinarum summitas, caudæ flexiones prospicerentur. sanna ingenti, & profundo hiatu ad humeros usque patebat, statimque à uenire excipiebatur. inter cetum ac puellam Perseus è cœlo deuolans in belluam ferebatur nudo corpore, nisi quòd chlamyde humeros cooperuerat, & calceos alis similes pedibus aptauerat, pileumq; Di tis galeam imitantem capiti imposuerat. lœua manu Gorgonis caput sustinebat, et pro scuto projiciebat, horribili sane aspectu: nam & torue intueri, & comā concutere, & serpenteis uibrare, ac minitari etiam è pictura uidebatur. dextera ferro eiusmodi armata erat, ut & falx et gladius simul esset.

esset. à capulo enim ad medium usque gladij formam referebat: inde duas in partes sectum altera in mucronem protendebatur, itaque in gladium, sicut initio esse cœperat, desinebat: altera in unicum flectebatur, atque in falçem euadebat, eodem ut iictu & uulneraret, & attraheret. atq; ita quidem Andromedæ se res habebant. sequebatur altera deinceps pictura huiusmodi. Prometheus ferreis catenis saxo adalligatus erat. Hercules arcum & sagittam tenebat. aquila Promethei pectus depascebatur: quippe in aperiendo illo iam aperto perstabat, rostrum que in uulnus demittebat, infodere que, ac iecur querere uidebatur: cuius pars tanta sese ostendebat, quantam pector per uulnus patere uoluerat. alteri Promethei coxae aquila summis unguibus inniccbatur: quapropter ille in mœrore totus erat, & latu retrahens, eam ipsam coxam in suam ipsius perniciem eleuabat: ita enim uolucrem iecori propiorem faciebat. Altera coxa contemps neruos ad imos usque pedes commonstrabat, in digitos que acuebatur. Quin alio c:iam habitu dolorem indicabat: curuabat enim supercilia, labra conrabebat, exerebat dentes. ipse sanè picturam quasi doloris sensum habentem miseratus fuisses, ijs malis onerato Prometheus supprias ferebat Hercules, impositam arcui sagit-

tam

LIBER III.

48

tam in eius tortorem intendens: quippe arcum si-
nistra manus extensa impellebat, dextrâ uero nero
uo unâ adducto mammae admovebatur, cubito
interim post se curuato. eodem' que omnia hac
tempore fiebant. arcus cornua neruo adduce-
bantur, neruus manu flectebatur, manus mam-
mæ adhærebat. Prometheus ipse spe metu' que
plenus erat, ac partim quidem uulnus, partim
uero Herculem intuebatur: quem sanè totis o-
culis contemplari uolebat. sed obtutus partem
alteram dolor ad se rapiebat. Cæterum cum
duos illic dies commorati, ac ex malis recreati
essemus, Aegyptia naui conducta (non nihil e-
nim auri nobis fortè superfuerat) Alexandriam
uersus Nilo amne cursum direximus, hoc con-
silio, etatem ut illic degeremus, fieri etiam pos-
se putantes, ut eo forte delatos amicos inuenire-
mus. cum autem ad opmidum quoddam perue-
nissemus, ingens nobis clamor subito auditus
est. ac nauta exclamans, Ecce pastor, nauem
tanquam retrò cessurus conuertit, statimq; ripa
feris atque agrestibus uiris completa est. magna iij
omnes statura erant, colore non quidem, ut Indi,
summe, sed ut non ueri Aethiopes, remisse nigro,
capitibus apertis, paruis pedibus, corpore crasso,
ac barbaro sermone. itaq; gubernator periisse nos
omnes affirmans nauem siflit: angustissimus enim
illic

illuc fluuius erat. & latrones quatuor nauim con-
scendentes quidquid in ea inerat, unâ cum pecu-
nia nostra abstulerunt, nobisq; uincis atq; in custo-
diam datis abierunt, ut postridie ad regem(ita e-
nîm latronum principem appellant)ducerent. a-
berat autem ille duorum dierum itinere, uti de
illis, qui nobiscum capti fuerant, accepimus. in-
terea cum nox aduentasset, nôsque, ut eramus,
uincti iaceremus, ac custodes dormitarent, ego,
quo modo mihi sanè tum licuit, Leucippes ca-
lanitatem lugere coepi : & quòd eam in mala
coniecissim, tacitus mecum reputans, animoque
uehementer ingemiscens. Nec enim eiulatus in
apertum proferre audebam : ô dijs dæmonés-
que, inquam, sicubi estis, & auditis, tan-
tum' ne delinquimus, ut tam breui tot malis ob-
rui meruerimus ? Atqui nos latronibus Aegy-
ptijs etiam tradidistis, quo misericordiam impe-
trare nequeamus. Græcum Hercules latro-
nem & nox commouisset, & ad misericordiam
preces allexissem. O R A T I O enim se-
pe ad lenitatem reuocat, & lingua pro a-
nimâ ægritudine deprecatrix iratas audientium
mentes flectit. nos uero quânam uoce precabimur?
quodnam iusurandum dabimus? ut enim Seire-
num cantu dulciorem ad persuadendum oratio-
nem quis adhibeat, non tamen à parricidis intelli-

getur. nutu tantum rogare, ac manuum gestu pre-
cari me oportebit. ô calamitatem. luctum ego iam
saltando exprimam. sed infortunia mea quanquā
opinione omnium maiora sunt, minus tamen certe
doleo. Tua uero Leucippe quo ore conquerar?
quibus oculis lachrymabor? ô constantem in a-
moris fide conseruanda, ô benignam erga infel-
icem amantem Leucippen. en magnificos nuptia-
rum tuarum apparatus, carcerem scilicet pro cu-
biculo, pro puluini terram, pro monilibus atque
armillis funes & laqueos. at qui etiam deductoris
loco latro tibi assidet, Hymenei que uicem lamen-
tationes implent. nos quidem ô mare frustra ti-
bi gratias egimus. Benignitatem ego tuam non
possum non reprehendere, utpote quod mitius in
eos fueris quos perdidisti: nam dum nos seruasti,
crudelius occidisti, omnemque mortem, que non à la-
tronibus afferretur, nobis inuidisti. hoc sane pa-
cto mecum tacitus lamentabatur: uerum lachry-
mas, quod in ingentibus malis maximè proprium
est profundere nequibā. ENIMVERO medio
crib. in malis lachrymæ abude manant, ac precan-
di munere pro ijs qui in calamitate degunt, apud
infortunij auctores funguntur, doloremque minuant,
ut ulcerū tumores cum disrumpuntur, in exuperā-
tibus autem refugiunt, oculosque deserunt: mōror
enim exire parantibus obuiam factius earum uim

res

retardat, & una secum ad imas pectoris partes rapit. quam ob re de oculorum via deflectentes animum pulsant, illiusque angorem mirum in modum augent. deinde ad Leucippeniam prorsus obmutescensem conuersus, Qua de causa, inquam, Leucippe suauissima taces? nec quicquam mihi dicas? tum illa, Quia uox me, inquit, o Clitiphoni prius, quam spiritus defecit. Hec dum loqueremur, dies nobis haud aduertemibus illuxit: ac tum nescio quis inculta & promissa coma introgressus est equo aduectus maximè iubato, nudoque, nullis nec stratis, nec phaleris. eiusmodi enim latronum sunt equi. erat is à latronum principe missus, & si qua inter captuos, inquit, virgo adest, eam abducere me oportet, Dei uictimam ad exercitum expiandum futuram. Tum custodes oculos in Leucippen statim coniecerunt. illa uero me complexa, & mihi adhaerens lamentari ac ciuilare coepit. è latronibus alij eam abstrahebant, alij me cædebant. tandem sublimem raptam asportauerunt, uinctos nos interim per ocium secum ducentes. postea quam stadia duo à pago processimus, ingens nobis clamor tubæ sono permixtus exaudiri coepit, deinde militum etiam gravis armaturæ manus in conspectum se dedit quam simulatque latrones uiderunt, uobis in eorum medio conclusis, ad resistendum parati sub-

slite-

fliterunt: atque haud ita multo pōst uiri quin-
quaginta armis tecti omnes, quorum alij lon-
gis ad pedes usque, alij brevioribus scutis ut-
ebantur, processerunt. Latrones, quorum
numerus maior erat, sublatas glebas in eos pro-
yiciebant. Aegyptia porrō gleba telo quo quis
perniciosior est: duritia enim & pondere at-
que asperitate longē antecellit: atque asperita-
tem prominentes hinc inde cuspides gignunt. ea
de refit, ut coniecta bifariam lēdat: tumorem
enim ceu lapis, & uulnus ceu iaculum, efficit.
uerū milites glebas scutis excipientes iacula-
tores nihil faciebant. posteaquam hi coniicien-
do defatigati fuerunt, illi agmen aperuerunt: &
qui leuiter armati erant, statim procurrerunt:
quorum singuli missie ac gladium gestabant. ij pri-
mū iaculati omnes sunt, neq; uanus cuiusquam i-
ctus fuit. deinde grauis armatura scse effudit. pu-
gnatum est confertim, plaq&eq; ac cædes & uulne-
ra ultro citroq; illata. quod militum numero dee-
rat, usus explebat. nos quotquot captiui eramus,
latronum aciem inclinare uidentes, facto simul
agmine, eorumq; ordinibus perruptis ad hostes
transiimus: qui uti se res haberet, ignari nos
primò interficerē uoluerunt: sed cum postea nu-
dos ac uinctos aspexissent, cognita ueritate, in-
tra ordines suscepitos post extreum agmen,

f ut

ut illic quiesceremus, collocauerunt. inter eas super
uenerunt equites, acieq; utrinque effusa latrones
circuire, in angustumq; coactos trucidare coepe-
runt: ex quibus alij mortui procubuerunt, nonnulli
semimortui adhuc pugnabant, reliqui in militum
potestatem uiui deuenerunt. Cæterum inclinata
iam die militum eorum ductor, cui Charmidi no-
men fuerat, unumquenq; nostrum singillatim et qui
essemus, & quo pacto in prædonum manus inti-
deramus, interrogauit: cui quidem alij alia, ego ue-
ro quæ mihi euenerant, cōmemorauit. atq; ille, ubi
omnia edidicit, se ut sequeremur, iussit, arma' que
nobis præbere pollicitus est: decreuerat enim,
cumprimum copiae, quas expectabat, aduen-
tassent, magnum latronum, qui ad decem millia
esse ferebantur, receptaculum aggredi. ac tunc
ego equum dari mihi poposci: eo enim studio ual-
de gaudebam: qui simul atque adductus fuit, il-
lum circum agens pugnantium ordinatim equi-
tum exemplum edidi, ita ut me Charmides ma-
gnopere commendaret. itaque die illo suis è con-
truis unum esse me uoluit: atque à coena, casus
meos ut enarrarem, postulauit: quædam audiret,
misericordia mouebatur. FERE enim fit, ut
qui aliena mala audit, unà quodam modo patia-
tur. beneuolemiam autem misericordia sæpenu-
mero gignit: animus enim eorum quos audit,

macro-

moerore delenitus, & malorum auditione in eundem fere sensum pertractus, tristiciam in misericordiam, misericordia uero in benevolentiam commutat. Ego uero narrando Charmidem eousque commouit, ut lachrymas tenere ne quiuerit: nam quod amplius facerem, nihil erat, cum Leucippe in latronum potestate remansisset. Atqui Aegyptium etiam seruum mei curam habere iussit. Postridie ad prodeundum se comparauit, & fossam que impedimento erat, completere aggressus est: magnum etenim latronum numerum in armis esse trans fossam illam cernebamus: iij aram quandam è luto, iuxtaque sepulchrum ex tempore construxerant. ac uiri duo puellam manibus post tergum reuinctis eò adduxerunt. quos uiros propterea quod armis tecti erant, haudquam cognoui: sed puella Leucippe erat. iij ergo tum capiti eius libamina infudentes, circum aram in orbem illam duxerunt, sacerdote quodam Aegyptium, uti uerisimile est, carmen ei accinente. Oris etenim figura & uultus distortio canere illum subindicabat: deinceps dato signo, ab ara omnes procul recessere. Tum adolescens alter ex ijs qui adduxerant eam reclinans paxillis terræ infixis supinam alligauit, quo maximè modo figuli Marsyam arbori alligatum effingunt, gladiumq;

f * iuxta

78 ACHILLIS STATHII

iuxta cor infixum ad ima uentris usque traxit, sic
ut viscera omnia statim exiluerint: quæ illi ma-
nibus corripientes aræ imposuerunt, cocta' que
dissecuerunt, ac inter se partiti omnes deuora-
runt. Hæc milites, ductor' que cernentes, non
potuerunt, quin ad eorum unum quodque factum
exclamarent, multosq; auerterent. ipse autem ea
sine ulla prorsus mente, ac sine ullo sensu, stupore
scilicet oppressus sp̄ectabam: mali enim modum
exuperantis magnitudo à mentis sensu me abstra-
xerat. ac forte quæ de Niobe fabulis traduntur,
falsa minime fuerunt: sed huiusmodi quiddam
illa quoque ob natorum cædem in se experta
fabule locum fecit, existimantibus alijs eam, pro-
pterea quòd immota cōstitisset, in lapidem conuer-
sam. postea quām ea res finem, sicuti mihi vide-
batur, sortita est, latrones cadavere in sepul-
chro condito, probequē contexto aram demoliti
sunt, ac nunquam respicientes, ita enim fieri de-
bere sacerdos præceperat, discesserunt. Sub ue-
speram fossa omnis repleta fuit, milites' que
prætergressi paulò supra fossam castra posue-
runt, deinde cibum cæperunt. & Charmides
ægro me animo esse cernens, consolationem mi-
hi adhibere conabatur: uerū ego circiter pri-
mam noctis uigiliam dormienteis omnes tandem
conflicatus ad tumulum, ut memetipsum super-

ea immolarem, accepto gladio perrexii: ac sepulchro propior factus eo educto, o misera, inquam, Leucippe, mortalium que omnium infeliciissima, ego quidem certe non mortem istam tuam, non quod procul a domo tua, non quod uiolenta morte obieris, non quod tam sœui de te ludi facti sint, fleo: sed illud miserrimum omnium me facit, quod impurissimorum latronum expiatio fueris, quod iij te uiuam (me miserum) gladiis que mucronem in te defigi uidentem dissecuerint, quod occultiores uteri tui partes diuiserint, quod execrabilem aram, ac tumulum in sepulchrum tibi erexerint. Atque hic quidem corpus tuum iacet, uiscera uero quem locum obtinent? si ea igni consumpta fuissent, leuior utique calamitas haec existimari debet: sed cum eorum sepulchrum latronum in gluuies facta sit, quæ malo huic infelicitas comparari potest? o diras altaris faces. o ciborum inauditum genus. et dij sacrificia huiusmodi e coelo spectarunt, et ignis extinctus non est, sed foedatus ascendit, nidorem que dij attulit. tu uero Leucippe te dignas a me inferias cape. Haec cum dixisse, gladium que, ut in iugulum mihi ipse demitterem, sustulisset, duos quosdam ex aduersum mihi, luna enim splendebat, ad me quam oxyssime curren-

tes prospexi. Continui me igitur, latrones
illos esse ratus, ut ab iis interficerer. interea
propiores ambo facti sunt, et magna uoce in-
clamarunt. Erant ij Satyrus, et Menelaus.
ego tametsi mihi amicos homines uiuos inspe-
rato uiderem, tamen tantum abfuit ut illos am-
plexarer, ut nullam etiam ex eorum aspectu
uoluptatem caperem, ita me de statu mentis
deieccrat acerbitas infortuniorum. Illi de-
xtera manu mihi apprehensa gladium eripere
tentauerunt. Verum ego, Ne per Deos, inquam,
præclaram hanc mihi mortem, aut malorum
potius medelam inuideatis: neque enim Leu-
cippe hoc pacto amissa, et si nunc me maxi-
mè cogatis, uiuere amplius queam. Gladium
certè hunc ipsi è manus meis euelletis: sed
moeroris aculeus intus ad uiuum desedit, ac
non nihil iam penetravit. Immortali ne vul-
neratione uos mori me uultis? Tum Mene-
laus, Si nullam, inquit, aliam ob causam
mortem tibi consciscere uis, gladium Hercules
abijcere potes: nam Leucippe uiua nunc nunc ti-
bi aderit. Ipse autem coniectis in eum ocu-
lis, Atqui tu quoque, inquam, tantis confli-
ctatum malis irrides? Ah saltem hospitalis
tibi Iouis in mentem ueniat. Tum ille im-
pulso tumulo, Agedum tu, inquit, Leucip-
pe

pe an uiuas , testare : quandoquidem nullam Clitophon mihi fidem habet . Vix autem loqui desierat , cum urnam bis , tereue percussit , exilis que admodum ab ea proueniens uox mihi audita est . Itaque subito tremore occupatus , oculos in Menelaum conieci , magicæ artis peritum cum ratus . Ille urnam detexit , ac statim Leucippe quam terribili sanè , horrendo que affectu : (à summo enim ad imum dissectus , ac uisceribus uacuus si uenter erat) prodiit , sese que in me reiiciens , me complexa est , & ego illam contrà : itaque ambo concidimus . Vix autem me ipse collegeram , cum ad Menelaum conuersus , Quid causæ , inquam , est , quam ob rem mihi , quo modo hæc se habeant , non expedit ? Nōme quam video , quam ieneo , quam loquorem audio , Leucippe est ? Cuiusmodi ergo fuerunt , que hesterna die profexi ? Sanè aut illud , aut hoc somnium est : sed osculum & uerum est , & uiuum , & , quale à Leucippe olim dabatur , suave . Tum ille , Atqui uiscera quoque , inquit , iamiam recuperabit , petoris que uulnus coalecit , omni prorsus evanescente cicatrice . Tu faciem uela : Proserpinam enim ad id inuoco . Itaque fidem in homini habens , feci . Ille autem inaudita quedam

facere & loqui cœpit : atque inter loquendum,
que Leucippe uentri ad fallendos latrones a-
daptauerant , detraxit , priorem que illi for-
mam reddidit , deinde respicere me iussit . tum
ego , uix quidem , ac sancè magno cum timore:
Proserpinam enim uerè adesse putabam : fa-
ciem reuelauit . Leucippen que inuulneratam
uidi : cōque maiorem etiam in modum admi-
ratus , si Dei alicuius Menelae charissime , in-
quam , administer es , ubinam , rogo te , gen-
tium sumus ? quid sibi hæc uolunt quæ cerno ?
Leucippe quoque , Hominem , inquit , Mene-
lae frustrari amplius noli : sed quo pacto la-
tronibus imposueris , iam tandem expone .

Tum Menelaus , Aegyptium , inquit , me
Clitophon esse non ignoras : id quod ex me
non amea , in naui cum essemus , audiuiisti .

Prædiorum mcorum pars maior prope urbem
hanç est : cuius cum præfclis nonnullus mihi u-
sus intercedit . Cum igitur naufragium fecisse-
mus , ad Aegypti litora me tandem fluctus elecit .
qui latrones ei urbi præsidio fuerant , me cum Saty-
ro cæperunt . perductum autem ad eorum ducem
nonnulli ex eis mei cognitores uinculis detractis
soluerunt , & bono animo esse , sibique , uti a-
micum , in eorum rebus agendis auxilium fer-

re iussérunt. tunc ego Satyrum quasi meum redi mihi poposci. at illi, Strenuū, inquiunt, nobis te primum ostende. interea responsum ijs ab oraculo redditum fuit, ut virginem immolarent, & suum ipsorum receptaculum expiarent, immolatæ que iocinore degustato, ac reliquo corpore humano recederent: ut sacrificij genus hostium aduentum retardaret. quæ reliqua sunt, tu Satyre commemorato. ac tum Satyrus, Cum ad exercitum captius, inquit, ductus, & de Leucippe infortunio certior factus essem, uicem illius dolens, ô here flebam, Menelaumq; ut eam omnino scruaret, obtestabar. qua in re propitius nescio quis Deus nobis auxilio fuit: pridie enim, quām sacrificium fieret, in littore mōroris pleni, atq; ijs de rebus solliciti confederamus. la rōnes autem aliquot nauem locorum inscitia errantem conspīcati in eam impetum fecerunt. qui in ea erant, cognitis latronibus, retrocedere tentauerunt: sed cum pōst abeundi facultatem ab ijs iam sibi præceptam intelligerent, ad resistendum sese conuerterunt. ea porrō naui unus quidam ex ijs qui Homeri poemata in theatris recitant, uehebatur. is cū se, tum eos quos secum ducebat eo habitu quo in edendis Homeri poematis uti consueuerat, adornans pugnandi initium fecit, primisq; crastatoribus per quam si renue restitut. Sed cum plures alij latronum myopa-

tones superuenient, & nauis demusa est ex egressi ex ea uiri interempti: tum uero cistam quan-
dam inscijs illis elapsam unà cum fracte nauia
parte fluctus ad nos detulerunt . eam Menelaus
fustulit, ac nescio quo secedens, me præsen-
te, qui non uulgare aliquid in ea contineri pu-
tabam, aperuit: chlamydemque ac cultrum, cuius
manubrium palmos quatuor, ferrum uero digi-
tos non amplius treis longum erat, inuenimus.
cultrum hunc Menelaus cum inscienter torisset, &
capulo, tanquam ex anro, ferri pars tanta pro-
diit, quanta capuli longitudo fuerat: cùmque in
contrariam rursum partem torisset, ferrum pa-
riter intus occultatum est . eiusmodi ferro misera-
rum illum hominem in theatris ad fictas uulne-
rations uti confucisse credibile est . quam ob-
rem ad Menelaum conuersus, Si strenuam, in-
quam ego, nunc operam nauare uolueris, auxi-
lium nobis Deus feret: nos que puellam serua-
re, & à latronibus minime deprehendi poteri-
mus. quo autem id pacto fieri possit, accipe. O-
uillum corium quam subtilissimum in sacculi for-
mam pro humani ueneris magnitudine consue-
mus, & ferre alicuius extis, ac sanguine refer-
tum ad eius uterum accommodabimus ita, ut
exta non facile delabantur . hunc in modum
adornata puella, stolaque superimposita, mitris
dein-

deinde ac uittis additis apparatum istum occul-
tabimus. cui sanè rei percommodum oracu-
lum est : à quo responsum fuit, ut puella ador-
nata cum ueste ipsa per medium secetur. tu cul-
trum hunc ea fabrefactum arte uides, ut, si quis
aliquid in corpus defigere uelit, cius ferrum in-
tra capulum, tanquam intra uaginam, recurrat.
ijs qui spectant, in corpus illud mergi exi-
stuntibus, cum tamen in manubrijs latebra re-
condatur, nec amplius extet, quam quantum
satis sit ad fictitium uterus secundum. Sed pel-
lem capulus ipse contingat. quod si quis è vul-
nere gladium extrahat, tantum pariter fer-
ri excurrit, quantum sublatus capulus emit-
tit : illòque modo spectantium oculos ful-
lit, arbitrantibus ijs illud totum, quod è ma-
nubrio extabat, in corpus defixum fuis-
se. hæc si siant, latrones artificium cogno-
scere nequibunt : nam ex corium tectum ce-
rit, ex exta facto vulnera desilient : quæ
nos excipientes aræ imponimus. nec uero ad ca-
dauer eo tempore latrones accendent : uerum nos
in tumulo collocabimus. latronum sanè principem
paulo ante ipse dicentem audiuiſti, audacter
factum aliquid sibi à nobis ostendi oporte-
re, licet itaque hominem te adire, paratumque

ad

ad id esse te polliceri. quæ cum dixisse, preces etiam addidi, hospitalem Iouem inuocans, communisq; ex mensæ ex naufragij mentionem faciens. tum uero bonus hic uir, Magnū, id inquit, facinus est: sed amici causa mortem subire iucundum est. atq; ego rursum Clitophontem quidem, inquam, uitare adhuc existimo: roganti enim mihi Leucippe illum inter captiuos uincut reliquisse affirmauit: duci præterea suo à latronibus fuga elapsis renuntiatum est, captiuos omneis, dum pugnaretur, ad hostes transiisse. magnam itaq; ab eo gratiam ini-
bis, ac misericordiam hanc puellam tot ex malis eripies. hac oratione hominem persuasi: nec fortunæ deinceps fauor defuit. enim uero ego in ijs quæ ad nostrum hunc cogitatum perficiendum opus erant, comparandis occupabar. Menelaus autem cum iam latrones, ut de sacrificio cum ijs uerba faceret conuenisset, eorum princeps ita uolente Deo, anteuertit: Atq; nostris, inquit, legibus cauetur, ut qui primarius sacerdos est, is sacrificium auspiceatur, præsertim cum hominē immolare oportet. ita que diuinam ad rem faciendam te in crastinum comparato, seruum uero etiam tuum instrui, tecum que operari necessarium erit. tum Menelaus, Enitemur, inquit, ut nos quoquam è uobis inferiores non esse intelligatis. at qui muneris quoq; inquit ille, uestri crit, puellā ita constituere, ut aptè secari posset.

poſſit. Leucippen igitur ſoli ipſi, quem admodum
antea propositum fuerat, adornauiimus, bonoq; a-
nimo eſſe iubētes de omnibus præmoniuimus, opor-
tere ſcilicet ſe tumulum ingredi, atq; in eo inter-
diu etiam quamuis ſomno ſolueretur, permanere:
in idq; animum intendere, ut ſi noſtrū aliquis re-
ceſſiſſet, ad latronum hostes transitione facta ſeip-
ſam feruaret. Que cum dixiſſemus, puellam ad a-
ram duximus. reliqua tumet uidiſti. Hac oratione
uarias mihi animus in parteis diſtrahebatur: neq;
quid agerem, quò Menelao parem collatis in me
beneficijs gratiam referrēm, ſciebam. itaq; quo i
uulgò fieri ſolet, ad illius pedes proſtratus, hominē
amplectebar, & ueluti numen quoddam adorabā,
cum inexhausta interim uoluptas animum meum
perfudifſet. poſte aquam rem, quod Leucippen atti-
nebat, in tuto eſſe uidi, quid de Clinia factum eſſet,
rogauī. Menelaus autem fracta illum nauī anten-
nae alhærentem uidiffc. uerūm quò deinceps dela-
tus fuifſet, ignorare omnino ſe reſpōdit. Quam ob
rem in ipſo laetitiæ medio non potui non contrista-
ri (fortè autem ſolidum hoc mihi gaudium eueniſſe
Deus aliquis noluit) mea cauſa eueniſſe, ut quem
ſecundum Leucippen maximè omnium obſerua-
bam, is nullibi reperiretur, ſed ſolus ex omnib. ma-
ris ſequitam expertus fuifſet, quo non modò ſpiri-
tu, uerūm etiam ſepulchro careret. Æ uifidum ma-

te, tu integrum nobis benignitatis tue fructum insidiisti. Cæterum inde digressi ad exercitum una profecti sumus, meoq; in tentorio noctis reliquum transegimus. facti autem illius fama latè disseminata est. Vbi dies illuxit, Menelaum ad Charmidem duxi, remque omnem exposui: qui ea delectatus Menelaum in amicitiam recepit, ac de adversariorum numero percunctatus est. Menelaus uicinum illum pagum improbis hominibus plenum esse, latronesque perquam frequentes, ut iam decem millium numerum implerent, conuenisse dixit. Tum Charmides: Atqui millia quinque hæc nostra, inquit, uiginti eorum facile obsistere poterunt: quamquam non ita multo post alia duo aderunt ex ijs qui regionem, quam Delta uocant, ac Heliopolim, à barbarorum excursionibus tuentur. Interea dum Charmides hæc narraret, puer nescio quis ingressus nuncum exercitus à regione Delta adesse significauit, referentem ea militum millia duo quinque adhuc dies tardatura. barbaros quidem certè incursionibus modum fecisse: uerum cum iter cohortes facturæ essent, sacra uolucrem patris sepulchrum ferentem ijs appropinquasses ac propterea tantum temporis profectionem differre coactus fuisse. Tum ego, Quisnam hic, inquam,

inquam, uolucris est, cui honoris tantum tribuetur: aut quodnam sepulchrum gestat: uolucri nomen, inquiunt, Phoenix est. atque apud Aethiopes nascitur, pauonis magnitudo, atque colore: sed pulchritudine, pauoni secundus. pennas auro et purpura interpietas habet, solisque se auem esse gloriatur: id quod caput eius reticulatum facit. nam ingeniosissime factam coronam sustinet, cuius orbis imaginem Solis refert. colore cœruleo est, rosea facie, aspectu iucundo, radijs projectis: pennæ enim extensæ radios imitantur. Ea uero conditione est, ut uiuo Aethiopes, mortuo Aegyptij potianur. Cum primum enim uitam cum morte commutauit (quæ res non nisi longum post tempus fit) eum filius ad Nilum flumen defert, sepulchrumque illi huiusmodi construit: odoratissimæ enim myrrhae tantum sumit, quantum ad cadaver includendum sufficere posse, rostroque excavat, et medium infodit: atque id uolucris pulchrum est. collocato enim aptè in eo cauo, ac terra operto cadavere, Nilum uersus uolans avis opus totum secum defert, innumeris alijs aubus, tanquam corporis custodibus comitatus, ut peregrè abeuntem regem imitetur, nec à Solis urbe, quæ mortui uolucris sedes est,

nsquams

usquam declinat: sed eò delatus in sublimi, quò cer-
ni possit subsistit, Deiq; ministros expectat: nec
rultopò, & Aegyptius sacerdos è sacrario cum li-
bro prodit, uolucrem descriptionis comparatione
djudicaturus. quo circa fidem ille sibi minimè ha-
beri sentiens, occultas paterni corporis partes re-
uelat, cadauerq; oculis subiicit, & laudatoris mu-
nere fungitur. tum Solis sacerdotes acceptum sa-
cri uolucris cadauer sepulturæ tradunt. ita fit, ut
uictus ratio, dum uiuit, Aethiopem: sepulturæ, cum
moritur, Aegyptium illum efficiat.

Liber quartus.

Ostea quam hostium apparatu,
& auxiliorum moram Charmi-
des cognouit, ad pagum, unde e-
xieramus, reuertendū, ibi q; tan-
tisper dum adessent auxilia, ex-
pectandum constituit. Mihi uero atq; Leucippæ
diuersorum quodiam paulo altius, quam Char-
mides, assignatum fuit: in quod simul atq; introiui,
ad complexum eius currens, virum me præstare
aggressus sum. Sed cum illa non pateretur, Quo-
usq; tandem, inquam, Veneris fructu carendum no-
bis erit: an non uides quam multa improposito nobis
eueriantur: nam & naufragium fecimus, & in latro-
nes incidimus, ipsaq; uictime loco mactata penè
fuisti. ergo dum in tuto sumus, ne oblatam occasio-
nem

nem prius, quām grauius aliquid incidat, amittamus. Tum Leucippe, Atqui fieri hoc, inquit, non dum licet. Nam cum aræ uictumæ loco destmata lugerem, uisa mihi per somnium Diana, Ne nunc, inquit, luge: non enim moriere. ipsa tibi opem feram. tu uirginitatem tuam tandiu serua, quoad ego te deducam: tu certè nonnisi Clitophonti nubes. ego uero quanquam moram hanc ægreferebam, futuri temen spe lætabar. atque insomniæ mentione audita, simile quoq; mihi uisum insomnium fuisse recordatus sum. nocte enim, quæ diem illum præcesserat, Veneris templum, stantemq; intus effigiem uidere mihi uisus fueram. Cumq; precandi gratia propè accessisem, ianuam claudi: atq; hac de causa perturbato mihi mulierem statuæ forma non absimilem apparu sse: quæ diceret, templum ingredi mihi nondum fas esse: uerùm, si aliquandiu expectassem, futurum ut non solum fores mihi patèrent, sed etiam ut Deæ sacerdos crearer. illud itaq; Leucippæ commemoravi, neq; amplius ei uim afferre conatus sum. ueruntamen illius insomnium animo mecum reputans non mediocriter contrista bar. Interea Charmides puellæ oculos adiecit, cum eius uidendæ occasio quædam huiusmodi homini: uoblata esset. forte fortuna uiri aliquot fluvialitem belluam spectatu sanè non indignam, c. mprehenderant: quam Nili equum Aegyptij atpel

g lat.

lant. reueraq; & uentre, & pedibus, sicuti fama
fert, equus est, nisi quod scissas ungulas habet. cor-
poris magnitudine maximum quenq; bouem & qui
parat. cauda ei breuis est, & pilorum asperitate;
quemadmodum corpus eti am reliquum, carens,
caput rotundum, non paruum: maxilla ferè equi-
næ, nares perquam patulæ, ac igitur sumum tan-
quam ignis scaturigines quedam, spirantes: meit-
tum latum, quemadmodum etiam maxille: oris
hiatus ad tempora usq; protensus: dentes, qui cani-
ni uocitantur, curui, forma & situ equinis similes:
uerum triplo maiores. ad eam belluam spectandæ
nos Charmides invitauit: affuitq; una nobiscum ip-
sa etiam Leucippe. nos porrò belluā contēplabā-
mur: ille autem oculos à Leucippe nusquam deli-
ciebat. Quocirca eius amore statim exarsit. atq;
diutius nos illic, quod gratum oculis suis faceret,
permanere cupiens, alios ex alijs sermones qua-
rebat: ac belluæ primum naturam, deinde capien-
di modum referens, uoracissimum animal esse aie-
bat, ita ut segete plenum campum totum absu-
mat: nec nisi dolo capi. obseruatis enim locis in
quibus degat, uenatores fossam excavare, harun-
dinibusq; ac terra cooperire, subiecta tamen arca
ligneæ. cuius fores in superiore parte ad fossæ alti-
tudinē adapertæ sine: deinde occulto aliquo in lo-
co, donec bellua decidat, expectare: porrò cā sup-
ascen-

ascendentem deorsum statim ferri, atque ab arca, tanquam à cubili, excipi: tum uenatores celesteriter accurrere, ac fores claudere, illoque modo bellua potiri, quoniam tanti alioqui roboris sit, ut ui à quoquam capi nequeat. esse enim cum reliquis omnibus sui partibus robustissimam, tum cute adeò dura, ut ferro etiam cedere nolit, meritóque elephantem Aegyptium dici posse: secundum enim roboris locum ab elephante Indo obtainere. Tum Menelaus, An uero etiam elephantem, inquit, uidisti? Maximè, inquit Charmides: ex ijs etiam qui procreationis eius incredibilem quasi naturam diligenter peruestigauerunt, audiui. at nobis, inquam ego, non nisi pictum spectare hactenus licuit. Tum Charmides, Egò uos, inquit, rei huius nescios esse amplius non patiar. atq; ut sciatis, longeuum illum, ac maximè senem mater parit: annos enim decem in utero semen informandum continet. deinde exacto annorum huiusmodi curriculo, in lucem edit, foetu iam fenscente. Hac de causa ex corpore immenso, ex labore insuperabili, ex uita longissima, quippe supra Hesiodiae cornicis annos uiuere traditur, gigni arbitror. Elephantorum talis est maxilla, quale tauri caput. ac si tu illius os uideres, cornua duo habere iudicares: uerum non cornua, sed dentes repandi sunt. è quorum medio

surgit proboscis, quam manum uocant, forma &
magnitudine tubæ similis, & ijs quæ sibi usui sunt
percommoda. ea enim & cibum, & quicquid e-
sui aptum obiicitur, corripit. ac si ex ijs fuerit qui-
bus in cibum animal id uti consucuit, sumit sta-
tim, seque mentum uersus inflectens, ori offert: sin-
minus, contorta in circulum manus tollit, heró-
que porrigit: infidet enim illi Aethiops uir, qui
nouus illius eques est: blanditur uero etiam, &
formidat, & loquentem intelligit, & uerberari
patitur, ferrea uidelicet clava, quæ flagelli loco
adhibetur. atqui mirabile quiddam etiam uidif-
se me aliquando memini, Græcum scilicet nescio
quem caput suum belluae capiti olim admouis-
se, belluamque aperti oris anhelitu iacentem ho-
minem permulxisse. in quo sanè & hominis au-
daciā, & elephanti benignitatem admi'abar:
mercedem uero belluae à se persolutam, & aro-
matum penè Indorum ab ea odorem afflatum
fuisse, Græcus ille aiebat, qui capititis dolorem re-
mouerit, elephantēque id mirumè ignorare: ideo
que gratis os non aperi: sed superbi medici mo-
re præmium in primis poscere: quo accepto, parē-
re, ac gratiam referre, os pandere, & eo aperto
quandiu quidem homo uelit, expectare, intelli-
gentem scilicet odorem se uenitissime. Tum ego,
Vnde, inquam, tam deformi belluae tam suavis o-
dore?

dorū ex cibo, inquit, Charmides, quo ad eam rem
maximè idoneo utitur. Indorum regio Soli vicina
est: primique ipsi orientem illum aspiciunt, calidio
rēsque illius radios experuntur, ita ut etiam qua-
si igne colorati sint: in Græcia flos oritur Aethio-
pum colorem referens: qui apud Indos non flos,
sed frons est, cuiusmodi eae sunt quæ in arboribus
nostris cernuntur: atq; illic quidem afflatum, odo-
remque celans, nullo in precio est, siue quia inter
notos gloriari minus habeat uoluptatis, siue quia
ciuibus suis inuidet: si uero è patria terra pau-
lum modò excedat, monteisque transcendat, laten-
tem suavitatem in apertum profert: ac è fronde
in florem mutatus odore cumulatur. Indorum hic
flos est, quem nigrā rosā uocant. hac elephan-
tes uescuntur, quemadmodum gramine apud nos
boues. igitur à primo ferè ortu pabulo eiusmodi
enutrita bellua cibo similem odorem reddit, ha-
bitumque odoratissimum ab imo, ubi ei spiritus
fons est, efflat. Posteaquam loquendi finem Char-
mides fecit, non multum temporis abire passus
(qui enim amore saucius est, cum illius aestu ia-
ctatur, dōlori ferendo par esse nequit) Menelaum
ad se uocatum manu prehendit, atque ex ijs, in-
quit, quæ Clitophonis causa fecisti, uerum te a-
amicum esse intellexi: quare me quoque non dete-
riorem inuenies. gratiam à te mihi tribui perue-

Si m̄ tibi sanè factu quām facillimam: m̄bi uerò ei-
usmodi, ut si uelis, animæ incolumentem reddas.
Leucippe me perdidit: tu me seruato. illa tibi quæ
pro redditâ uita debet, nondum persoluit: uerū
ego pro tuo hoc in me collato beneficio numos au-
reos quinquaginta dono dabo. Leucippe ipsa quo-
uoluerit, accipiet. tum uerò Menelaus, Pecuniam,
inquit, tuam tibi habe, atque illis quibus uenalia
beneficia sunt serua. ego, cum in amicitiam me re-
cepbris, operam dabo ut ne me frustra recepisse te
intelligas. Quæ cum dixisset, me conuenit, remq;
omnem exposuit. qua propter quid nos agere opor-
teret, cogitare cœpimus: in eamq; tandem senten-
tiam uenimus, ut hominē falleremus: negare enim
tunc non poteramus, cum periculum esset, ne uim
intentaret. sed neque fugam arripere, cum à la-
tronibus loca omnia obessa essent, ex ipse tot cir-
cum se milites haberet, ullo pacto licebat. igitur
paulo post reuersus ad Charmiden Menelaus,
rem confecisse se, inquit: ac puellam primò qui-
dem perquam obstinate renuisse: ueruntanē cum
ipse preces adhibuisset, ac beneficij memoriam
renouasset, tandem annuisse. Vnum tantum, at-
que id non iniustum, rogauisse, nempe ut dies pau-
ci concederentur, donec Alexandriam perue-
turet: locum enim, in quo tum degebant, uil-
lam

Iam esse, omnia illic pàlèm futura, multos' que
testis habitura. Charmides uero: Serum, inquit,
hoc mihi beneficium esse uis. in bello autem quis
cupiditatem explere differat? ecquis prælium
iamiam initurus, uictorum se certus sit, cum tot
morti aditus pateant? tu mihi à fortuna id im-
petra, ut è pugna incolunis discedam, itaque ex-
pectabo. Sane nunc ego pugnam cum pastori-
bus commissuris sum, ast aliud meo in pecto-
re bellum geritur. Arcu & sagittis arma-
tus me miles expugnat. uictus ipse, ac omni ex-
parte vulneribus confossus sum. Medicum ita-
que mihi quamprimum accerse: uulnus enim re-
crudescit: cùmque ignem ipse in hostes immitt-
tere paratus sim, Amorem faces in me iam con-
ieciſſe ſentio. tu flammaria hanc, Menelae, mihi
prius extingue. optimum fuerit auſſicium, a-
matoriè in primis congredi, quām manus cum
hoste conferantur. Venus me ad Martem di-
mittat. Tum Menelaus: Tu metipſe, inquit,
uides quām difficile illi fit, præſentem, præ-
tereaque amantem virum latere. Atqui facile, in-
quit Charmides, fuerit Clitophontem aliò abdu-
ci. uerū Menelaus Charmidem nimium prope-
rare uidens, ac mihi etiam timens, uerisimile ne-
ſcio quid commentus, viſ'ne, inquit, cunctatio-

nis ueram cauſam audire? puella in menstruis he-
ri esse coepit. quam ob rem à uiro abstinentū est.
dies igitur, inquit Charmides, treis, quatuor' ue hic
expectabimus: tantū enim tēporis ei rei satis erit.
interea uero, quod sanè ab ea fieri potest, uidendā
se mihi præbeat, uerbaq; mecum faciat. uocem ego il-
lius audire, manū tangere, corpus contrectare a-
ueo: animi enim amore saucij alleuamēta hæc sūt.
quid uero sauiū dare an' non licet? cum rei huic im-
pedimento esse mēses nequeant. hæc cum reuersus
Menelaus mihi renunciasset, ad extrema illius uer-
ba nō potui quin exclamarē, mori me malle, quam
pati, ut Leucippe osculo quispiā fruatur: quo quid,
inquā, suauius est? V E N E R I S procul dubio con-
gressus ex modum ex satietatē habet, nec prorsus
quicquā est, si basia eximas. basium uero nullo fine
terminatur, nulla satietate afficit: sed semper re-
cens est. tria profectò sunt quæ ab ore præstantissi-
ma proficiuntur, halitus, uox, suauium. labra uti-
que sunt, que se in osculis dandis mutuo contin-
gunt: sed uoluptas è fonte, qui in animo situs est,
manat. crede mihi Menelae (non enim in malis oc-
cultare reuelare me pudet) ego nihil dum à Leucip-
pe basijs exceptis, consequitus sum. Illa uirgo ad
huc est, nec nisi osculando mulier facta est. quod si
quis mihi basia etiam eripere conetur, utique no-
tam hanc iniuri mihi non feram. me uiuo basia
mihi

mihi mea nemo constuprabit. optimo ergo, inquit,
Menelaus, celerrimoq; cōsilio est opus. A M A N S
enim quandiu quidem adipiscēdi spes adest, & quo
animo fert, conceptam a deptionem animo inclu-
sam continens. at si consequendi spes adimatur,
tum uero mutata cupiditate, quicquid impedimen-
to est, amoliri conatur. est uero etiam facultas, ut
impunè agere possit. cūq; formidari se minime in-
telligit, maiore iracundia effertur. & occasio ad in-
certas res properè capessendas impellit. Interea
dum consilium caperemus, intrò ad nos conurba-
tus nescio quis cucurrit, Leucippenq; inter ambu-
landum repente concidisse, atq; oculum distorsisse
nunciauit. quam ob rem consurgentes eò raptim
accessimus, humiq; iacentem comperimus. Cumq;
ipse propior factus quid' nam sibi euenisset, inter-
rogasse, illa me uiso exurgens, sanguineamq; a-
ciem uoluens, in mala pugno plagam intulit: Me-
nelaumq; ad eā comprehendendam se se cōparan-
tem pedib. repulit: in aduersam igitur ualetudinē
incidisse, morboq; insaniam adiunctam esse intelli-
gentes, per vim retinere tentauimus. ipsa uero relu-
ctabatur, nulla prorsus adhibita cura in ijs tegen-
dis que summo studio mulieres aliae uelare conten-
dunt. itaq; magnus in eo tentorio tumultus concita-
tus est, atq; adeò, ut Charmides etiam accurrerit,
& que agerentur, singula cognoverit. quam ob

rem initio fingere, dolumq; aduersum se commoli-
liri nos existimabat, Menelaumq; subintuebatur,
sed cum paulopost ueritatem comperisset, commo-
tus ipse quoq; est, casumq; huiusmodi ægro anima-
tulit. Leucippe interea allatis funibus uincitur: e-
go uero simulatq; constrictis uinculis manus uidi,
ad Menelaum, alijs plerisq; iam egressis, conuer-
sus, Soluite, obsecro, inquam, soluite, uinculorum
asperitatem tenellæ manus pati nequeunt. uos me
cum illa finite, ego illam circumplectens funis ui-
ce fungar. insaniat illa in me: quid enim uiuere me
amplius oportet? presentem Leucippe me non a-
gnoscit, ac uincta iacet: nec ego, quanquā possum,
uincula tamen misericors demo. iccircone latronū
è manibus fortuna eruptos nos uoluit, ut tu ad in-
saniae ludibrium ponerere? ô miseros nos, ecquan-
do meliore fato utemur? quæ domi metuebamus,
declinauimus, ut irati maris uim experiremur. at-
qui è naufragio etiam euasimus, latronum manus
euitauimus, nimirum quia insaniae destinati fuerā-
mus. à qua licet conualescas, uerendum tamen est,
ne aliud in malum te fortuna conijciat. quis igitur
nobis miserior, quibus secundi etiam euentus for-
nici dandi sunt? ueruntamen suo arbitratu fortu-
na ludat, dum tu resipiscas, atque ad te redeas. Hæc me dicentem Menelaus consolaba-
tur, ægritudines eiusmo di autumans diuturnas non
esse:

esse: sed uigente ætate plerumq; gigni: sanguinem
enim iuuenem, ac multo uigore feruidum per ue-
nas diffundi, caput' que interius petentem à sensu
menis abstrahere: quam ob rem medicos aduoca-
ri, medicinas' que adhiberi oportere. Charmiden
itaque Menelaus adiuit, medicumq;, qui in exer-
citu erat, accersi ut iuberet, rogauit. Quod ille
perquam lubenter effecit. A MATORIS e-
nim mandatis obeundis amantes gaudent. affuit i-
gitur medicus. Ac nunc quidem, inquit, somnium ei
conciliabimus, quo morbus aliquid de ui sua remit-
tat. M A L O R V M enim somnus omnium medi-
cina est: deinde reliquam curationem prosequem-
ur. ita nobis tunc medicamenti cuiusdam tan-
tum præbuit, quantum orobi granum est: oleoq;
subactum capiti medio illini iussit, aliud purgadæ
alui gratia mox paraturum se pollicens. Nos ius-
sa peregimus. Leucippe' que paulo post, quam in-
uncta fuit, somno capta, quod noctis supererat,
ad auroram usq; dormiuit. cui assidens ipse totam
noctem insominem transagi, oculis' que in uincu-
la conieclis, Hei mihi , Leucippe , inquam, sua-
uiissima tu etiam dormiens uincta es, nec libero
frui somno potes . Quæ nam autem tibi uisa se-
se nunc offerunt ? mentis' ne te compotem somnus
babet ? An uero etiam stulta somnias ? postea-
quam experrecta est, contenta uoce aburda

qua-

quædam protulit: ac tum præstò affuit medicus,
aliudq; medicamentum dedit. Inter ea literæ ab
Aegypti præfecto Charmidi redditæ sunt, qui-
bus, uti credibile est, exercitum ad pugnam quām
primum educere, imperabatur. omnes enim sta-
tim esse in armis, & aduersus pastores proficiisci
iussit. quam ob rem milites, qua quisq; potuit celeri-
tate, cum manipularibus suis præstò in armis fue-
re. dato igitur signo, & omnibus castris locum ca-
pere iussis, solus remansit. postridie prima luce co-
pias in hostes eduxit. pagi autem eius situs huiusmodi
est. ex locis q; supra Aegyptias Thebas sunt Nilus
descendit: atq; in præsentia etiam Memphis usq;
prolabitur, paruūq; cornu emittit: qua magnus al-
ueus desinit, pagus est Syrus nomine. illinc terra i-
terum finditur: ex unoq; fluuij tres efficiuntur: quo
rum duo liberi utrinq; sese effundunt. tertius eun-
dem quē antea cursum tenens, regionem quæ Del-
ta uocatur secat. neq; uero eorum fluuiorum ali-
quis est qui ad mare usq; labatur: sed alias aliam
ad urbem delatus diuiditur, singulæq; partes Græ-
ciæ flumen quoduis magnitudine superant. et quām
tot in partes aqua diuiditur, non tamen in-
firmitor fit: sed nauigatur, b:bitur, aratur: ijs enim
Nilus est omnia, nempe fluuius, terra, mare, pa-
lus: admirationeq; omnino dignum est, eodem in
loco nauim & ligonem, remum & aratrum, te-
monem;

monem & trophæum, nautarum & agricolarum casas, piscium & bovinum cubilia spectare. nam quæ nauem egisti, illic sementem facis: rursus, ubi semen tem fecisti, illic nauem agis: longo enim spacio fluvius nauigari potest. eius porro aduentum Aegyptij expectant, ac numerant dies. ille ad præstutum tempus sistens, aquasq; dimetit, minime committit ut tarditatis accusari possit. Tum uero aque ac terræ contentionem uidere licet, dum illa tantum terræ inundare, hæc tantum aquæ absorbere nititur, pari utrinq; uictoria. neq; enim quæ succumbat, discernitur. nam terræ magnitudini aquæ par fit. in ea uero regione quam pastores incolunt multa semper residet. nam cum eam cuncte Nilus inundauerit, paludes efficit: quæ deinceps illo etiam abeunte remanent, minus quidem aquæ continent, sed limo multo refert. e: per quas cum pedibus feruntur, tum etiam nauiculis non sanè majoribus, qui in ut singulos uectare possint, ac si alio usmo fuerint. limo illo prepe litæ retinetur. quæ re parua ijs ac leuia nauigia, & exiguae aquæ sati sunt: quo l: si quantum a uam deesse contingat, sublatam humeris nauiculam aportant, quousque aquam inueniant. ijs in paludibus multæ sparsum insulæ uisuntur: quarum quæ habitatoribus carent, papyris refertæ sunt, ea ordinum densitate collatis, ut inter stipitum earum interualla non amplius

plius quam singuli comnorari queant, cum summi
tates alioqui folijs hinc inde diffusis mucuò sese
contingant. eò se recipientes pastores et consilia
ineunt, et insidias struum, et latent, papyris mu-
torum usum præbentibus. ex ijs insulis nonnullæ pa-
ludibus circumdatæ tugurijs passim edificatis, in
quibus inhabitent pastores, tumultuarie ciuitatis
speciem præse ferunt. quarū una propinquior, et
magnitudine, et tuguriorum numero præstabat,
appellabaturq; ut puto, Nichocis. illuc tanquam mi-
nitissimā in arcē profecti, et multitudine et loco cō-
fidebant: semita enim angusta longitudinis passuum
125. latitudinis 12. quominus perfectè insula esset,
phibebat, cū reliquū paludib. circundatū esset. po-
steaq; igitur Charmidē proprius accedere uiderūt,
huiusmodi quiddā cōmenti sunt. cōuocatis enim se
nib. uniuersis, ac palmarū ramis supplicū ritu a-
dornatis, iuuēnū robustissimis quibusq; iuferunt, ut
scutis et pilis armati acie structa eos s. querētur:
ita siebat, ut senes pacis signa ferētes sequentiū ar-
matorū agmen frondib. occultarēt: iuuenes inclinat-
tas hastas, quò minime cerni possent, post se tra-
herēt: ac, si senum precib. Charmides annuisset, ar-
mati à pugna desisterēt: sin manus, illū intra urbē
aduocarēt tanquam illic seipso interficiēdos præbi-
turi: uerū ubi ad semitæ illius angustæ mediū pue-
nissent, senes dato signo, abiectis ramis terga da-
rent:

rem: armati aut̄ irrūperent, et totis virib. depugna-
 rent. hunc in modū instructi, Charmidi obuiā pces
 serunt, ut senectutis eorū, ac ciuitatis uniuersitatis
 fereretur, obtestātes: daturosq; illi priuatim argē-
 ti talenta centū, ac viros totidē, si ciuitatē incolu-
 mē præstaret, adducturos, quos manubiarū loco
 ad Aegypti præfectū mittere posse, pollicētes: q
 sanè omnia sine fraude præstissēt, si modò cōditio-
 nē ille accipere uoluisset. Verū cū in ijs audiēdis,
 admittēdisq; difficilē se militū ductor præberet. fa-
 tū igit̄ si ita tibi decretū est, inqūt senes, feremus.
 tu hisce malis id saltē beneficij loco nobis cōcede,
 ut ne extra urbē, neu pcul ab ea nos interimas: sed
 in parentū nostrorū sedes, et in eas, unde ortū du-
 ximus, domos ducas, efficiasq; ut ciuitas nobis ipsa
 sepultura sit. nos nostrae tibi necis duces sumus.
 hæc Charmides cū audiuisset, copias pugnādi gra-
 tia adductas dimisit, atq; ad exercitū sine tumultu
 abire iussit. collocauerat aut̄ pastores nōnullos, quib;
 quæ gerebātur, pcul obseruarēt: ijsq; iniunxerat;
 ut, cū primū appropinquāteis hostes uidissent, flu-
 manis aggere cæso aquā in eos immitteret. quippe
 Nili defluxus ita habēt. singulæ fossæ aggerib. ob-
 structæ sūt: ne anteq; tēpis postulat, effusus fluuius
 terrā inūdet: quos, cū irrigāda planities est, Aegy-
 ptij demolum: ac tū aqua effundit. post eū pagū
 longa lataq; fossa erat: cuius aggerem qui ei rei

præ-

præerant, simulatq; aduentanteis hostes conspexe-
runt, statim demoliti sunt. eodemq; prorsus tempo-
ris momento senes, qui præcedebant, in diuersa a-
bierunt: iuuenes qui tela trahebant, impetum fece-
runt: aquæ passim excreuerunt. iam paludes undi-
que tumentes exundabant: angustusq; aditus aquis
obruebatur, ita ut omnia mare esse uiderentur. pa-
stores impetu facto obuios quosq; atq; ipsum in pri-
mis ductorem, imparatos, et inopinato euentu per
terrefactos pilis configixerunt adeò, ut morientium
facies enarrari facile nequeat. alijs enim primo sta-
tim congressu, nullo ad inclinanda tela, aut ad re-
ferendum hostem spacio dato perierunt: pūcto e-
nim temporis eodem & que fierent cognouerūt,
& ceciderunt: nonnulli etiam prius quam cogno-
scerent cæsi sunt: quidam subito metu percussi,
mortem immoti expectabant: aliqui uixdum se lo-
co mouentes delabebantur, fluminis aqua eos de-
turbante. multi fugam arripere conati, in paludis
fundo mergebantur: iam enim aqua eorum qui in
terra erant umbilicum pertingebat ita, ut clypco-
rum usum adimeret, latuusq; ad uulnera nudaret:
eorum uero qui in palude, caput omnino supera-
bat: nec, ubi aut palus esset, aut campus, dignoscii
amplius poterat. Itaq; qui per terram currebat, et
rare timens, ad fugam cognitor reddebat, eoq; in
hostium breui manus deueniebat: qui per paludē
fere-

ferebatur, in terra se esse putans demergebatur.
 noua proculdubio infortunij ac naufragij genera
 illa erant, cum nullibi nauis cerneretur: neq; tam u
 noua, sed humana etiam cogitatione uincetia: in a
 qua enim terrestris pugna committebatur, et inter
 ra naufragii fiebat. hoc successu elati pastores mi
 rū in modū gloriabantur, uirtute, non fraude uicto
 riā se adeptos esse arbitrates. Aegyptiorum enim
 gēs periculis in reb. animū abiicit, in securis aut
 spiritus sumit. in quo nō eundē modū seruat: nā aut
 ignauissimē cedit, aut superbiissimē dominatur.
 iam decimus à Leucippes insania dies præterie
 rat, nec de magnitudine sua morbus quicquam re
 miserat, cū ardente hāc uocē dormiens aliquando
 tandē emisit: Ob tuā ò Gorgia causam desipui. id
 quod ego, simulac dies illuxit, Menelao retuli, cogi
 tās es! ne in uico illo Gorgias nomine aliquis in
 terea dū ē tentorio egrederemur, obuiā nobis ado
 lescens quidam fit, meq; salutato, Tui ego, inquit,
 tuēq; uxoris seruator adjum. Quam ob rem ob
 stupefactus, hominem que à Deo missum existi
 mans, Num tu, inquam, Gorgias es? minime, in
 quid ille, sed Chærea. Gorgias is fuit qui cala
 mitatem tibi peperit tum ego maiori et am stupo
 re oppressus. Q' a'nam, inquam, haec calamites,
 aut quis hic Gorgias est? Deus enim me nescio quis
 noctu admonu. it. Age itaque tu quid sibi diuina

b hæc

hæc monita uelint, expone. tum ille, Gorgias, inquit, Aegyptius miles fuit: qui nunc quidem esse desist, à pastoribus uidelicet interemptus. is uxoris tuæ amore tenebatur. Cumq; natura ueneficijs deditus esset, amatoriam potionem comparauit, ac Aegyptio uestro administratori persuasit, ut eam Leucippes potui infunderet. Verum ita casus attulit, ut ualentiore imprudens pharmaco usus sit, ac pro amante insanam reddiderit. Hæc omnia eius ipsius Gorgie famulus heri mihi narravit: qui forte cum eo in bello, quod contra pastores geratum est, militabat: illum que uestra causa fuisse à fortuna seruatum, simile uero uidetur. Is pro reddenda incolumitate nummos aureos quatuor dari sibi petit, medicamentum habere se affirmans quod prioris uim soluat. Atqui tibi quoque, inquam ego, pro beneficio isto gratia referetur. uerum hunc, quem dicis, hominem accerse. Atque ille quidem abiit: ego uero Aegyptium ministerium domi conueniens, pugnis in faciem iterum ac tertio percussi, ac minaci uoce, quid'nam Leucippæ miscuisset, quamq; ob causam insaniret, perconctatus sum. Quocirca perterrefactus ille, quæ ex Chæreæ sermone didiceram, omnia enarravit. hominem itaq; in custodiā dedimus. interea cum Gorgie famulo Chæreæ reuersus est: quib. pecunia statim dissolns, Euangelia, inquā, accipite

te: sed quæ mea de medicamento uestro sententia
sit, audite. præsentium puellæ huius malorum cau-
sam potionem fuisse scitis: sic circa minime tutū exi-
stimo, ut infecta pharmaco alio alio rursum medi-
camenti. irritemus. agitedū ergo quid hoc in medi-
camento insit, denunciate, ac præsentib. nobis para-
te. Quod si feceritis, alteram tantam pecuniam uo-
bis muneri dabo. Tum famulus ille, Iuste, inquit,
formidas. Cæterum quæ paranda sunt, communia
et esui apta omnia credas uelim, ego tantum mi-
hi ex ijs sumam , quantum puellæ daturus sum.
Ac statim quendam singula nominatim emptum
ire, atque afferre iussit, aliisque omnia spectan-
tibus nobis contrivit : duabusque partibus fa-
ctis, Hanc , inquit , prior ipse bibam . alteram
mulieri dabo : quæ, illa eporta, totam omnino
noctem dormiet . Aduentante luce, et somno
et morbo liberabitur . Ita primus ipse potionem
hausit : reliquum ut usperni puellæ daretur, præ-
cepit: seque, quoniam ita potio cogeret, dormitum
ire testatus, numis quatuor acceptis abiit: nam re-
liquos, simul atque Leucippe conualuisset, nume-
raturum me promiseram. postea quād dandi medi-
camenti tempus uenit, illud ego miscens, ita sum
allocutus : O terra genita, atque ab Aesculapio
mortaliū generi primū data med.cina, utinam
quæ mihi de te promissa fuerunt, uera sint . Tu

b 2 mibi

mihi propitia esto, deuictoq; barbaro, & agresti
ueneno illo clarissimam puellam in columem reddi-
to. hac medicinæ tessera data, poculoq; dissuauia-
to, pueræ potionem dedi, quam non ita multo pòst
somnus, uti uir ille præsignificarat, complexus est.
Ac tum ego ei assidens dormientem, quasi audiret,
ita propemodum affatus sum: Vere, ne tu nunc re-
sipisces? ecquid tu me agnosces? ecquid ego uocem
tuam audiam? age iam aliquid etiam nunc in som-
nis uaticinare: nam heri quoq; de Gorgia diuina-
sti. magna tua meritò est uigilatis felicitas, sed dor-
mientis maior: uigilantem enim insania miseram
redit: dormientis autem insomnia prudentiā præ-
se ferunt. hæc me, tanquam cum audiente puella,
colloquente, tandem optata dies illuxit: Leucip-
peq; tum uocem mittens me nomine appellauit. e-
xiliens itaq; & propior factus ut ualeret, rogaui.
at illa nihil eorum quæ gesserat, scire mihi uisa
est: sed uinctam se cernens admirabatur: & à quo
uincta fuisset, quærebatur. Tunc ego mentis com-
potem factam eam intelligens, ac præ nimio gau-
dio gestiens uincula solui, omnia' que, uti acta fue-
rant, aperui. Quæ cum audiret, rubore suf-
fundebatur, ac se tum etiam insanire putabat.
Quocirca consolans illam bono esse animo iussi,
& medicamenti precium perliberenter exolui. uia-
ticum enim omne nobis incolume in ipso etiam

naufragio Satyrus præstiterat : nec post aut ipse,
aut Menelaus, aut è suo quisquam in latronum po-
testate remanserat. interea copie maiores à prin-
cipe ciuitate aduersus latrones immisæ sunt: que
urbem illorum uniuersam funditus euerterunt. nos
à pastorum flumen accolentium iniuria liberati,
Alexandriam petere instituimus, adiuncto nobis
Chærea: quem in ære nostro ob factum potionis
indictum receperamus. Erat is ex insula Pharo
piscator: sed qui tunc aduersus pastores in exerci-
tu nauali stipendia merebat. Et confecto bello di-
missus fuerat: Itaque cum latronum metu multum
temporis nauigatio intermissa fuisset, ijs deuictis
omnia nauigantibus completa sunt: uidentibusq;
magnam afferebant uoluptatem nautarum can-
tus, uectorum plausus, nauium ordo, et fluminis
celebritas. sane autem diem festum agenti fluui
similis nauigatio uidebatur. Atque ego Nili sua-
uitatem dignoscere cupiens, illius aquam eo primū
die, nullo admisto uino bibi: uinum enim impedi-
mento est, quo minus aquæ natura percipiatur.
Vitreo igitur scypho maxime perspicuo repleto,
aquam cum poculo candore contendere, ac supe-
riorem euadere, animaduerti. Bibenti autem et
dulcis erat, et sine iniucunditate frigida: quædam
enim in Græcia flumina esse scio adeò frigida, ut
bibentibus molesta sint. ea ego tanto fluui com-

b 3 para,

parabam. hinc porrò sit, ut Aegyptij, aquarum huiusmodi copiam suppeditante Nilo, uini penuriam haud metuant. quinet iam ipsum bibendi modū ad miratus sum. neq; enim cadis, aut poculis, sed sua ipsorum manu bibituri utuntur: si enim nauigantibus aliquis sitiat, in flumen è nauis se inclinans, manum eauam demergit, hauſtamq; aquam in os iacula tur, minime à scopo aberrans. illud autem patens iactum expectat, suscipitq;: dein clauditur, et aqua excidere nō sinit. cæterum aliud etiam animal uidetur ferocia Nili equo præstantius. Crocodilo ei nomen est: forma uero cum piscis, tum belluæ terrestris magnæ: longum enim inter caput et caudam spacium intercedit: sed longitudini latitudo proportione haudquaq; respondet. cutis eius squamis aspera est. dorsum petræ simile, ac nigrum: alius candida: pedes ipsi quatuor in obliquum deflexi, quales testudinis terrestris: cauda longa, crassa, solidaque corpori similis. neq; enim, ut in alijs animalib. habetur, est, sed osseuno, qui spinæ finis, ac natuum pars est, constat, asperis in superiore parte acuminibus, ut sunt serræ dentes, referta, et qua flagelli loco in capienda præda utatur: illa enim feras, quibus cum pugnat, percudit, multaque uno iectu uulnera imponit. caput humeris adiunctum, et ad amissim directum est, nullo apparente discrimine: natura quippe collum eius occuluit. reliquum corpus hor